- 1 -

C

临应急函字〔2022〕62 号

对市二十届人大一次会议第 20220099 号
建 议 的 答 复

孟令贵等十位代表：

您提出的《关于中国石化山东临沂分公司油库搬迁的议案》

收悉，现答复如下：

为强化油库搬迁工作统筹协调，4月 28 日，市政府成立了

由市委常委、副市长荣红智任组长的油库迁建工作领导小组，

领导小组办公室设在市应急管理局，成员单位涉及油库迁建工

作的各相关部门，牵头推进迁建工作。3月 9日、6月 14 日，

市应急管理局党委书记、局长牛树超分别在河东区、高新区，

两次召集相关部门召开油库搬迁工作现场推进会，全力推进油

库搬迁工作。期间，市应急管理局、市自然规划局、河东区、

高新区、中石化、鲁皖管道公司等单位也多次进行对接，推动

相关工作进行。

中石化方面，5月 26 日，中石化总部下发了《关于开展山

东石油分公司临沂油库迁建项目前期工作的函》，同意临沂油库

迁建开展前期工作；6月 1日，中石化山东省公司下发了《关于

- 2 -

加快推进临沂油库迁建项目的提示函》，要求临沂分公司与政府

协调办理新油库相关手续。目前，中石化临沂分公司已开始推

进项目选址论证报告编制工作。

为进一步强化搬迁前现有油库的安全管理水平和安全条

件，市应急管理局于今年上半年，先后对中石化临沂油库组织

开展了市管企业专项执法、重大危险源专项检查等多轮次检查

执法行动，并配合省厅对临沂油库开展深度评估复查。同时油

库已按照应急部统一要求，安装应用了雷电预警系统，进一步

提升了本质安全水平。

您提出的议案建议，对加快推动油库搬迁具有很强的针对

性，下一步市应急管理局将继续落实好油库搬迁领导小组办公

室的职责，协调各部门落实好建议的具体措施，努力将工作落

实到位，争取早日完成油库搬迁工作。

临沂市应急管理局

2022 年 6 月 17 日

建议承办分管领导: 刘峰 承办责任人：郑宗宝 联系电话：

8038917

抄送：市人大常委会人事代表工作委员会